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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „sound effects“. Vysvětluje

tento pojem a stručně popisuje jeho historický vývoj. Kategorizuje

jednotlivé styly a demonstruje postupy tvorby a užití zvukových efektů.

Zabývá se také jejich dopady na emocionální prožitek diváka.

Abstract

The bachelor thesis is focused on „sound effects“. It explains this

concept and briefly describes its historical development. The thesis

categorizes individual styles and demonstrates the creation and use of

sound effects. It also focuses on the impact on the audience's emotional

experience.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám jednou ze zásadních zvukově-

dramaturgických skupin - „sound effects“. Jako cíle jsem si stanovil v první

řadě kategorizaci tohoto termínu a popsání jeho jednotlivých částí. Dále pak

popsání a aplikaci základních operací, které jsou s tímto pojmem spojené, a

také rozbor nových, nekonvenčních metod generování zvuku. Třetím cílem

této práce je zmapování a popsání možností emocionálního dopadu

použitých postupů a struktur na diváka.

Výchozími materiály pro tuto práci jsou vědecké texty, publikace,

internetové články a odborná literatura. V některých kapitolách odkazuji na

audiovizuální ukázky, na kterých názorně demonstruji aplikaci daných

metod nebo řešení jejich problematiky. Tyto ukázky jsou zaznamenané a

přiložené na DVD. V poslední části práce jsem pracoval s praktickými

zkušenostmi, získanými v průběhu studia.

Stylistika této bakalářské práce je zvolena tak, aby byla srozumitelná

nejen čtenářům, kteří jsou v oblasti zvukové tvorby odborníky, ale také těm,

kteří se zvukové tvorbě věnují jen okrajově.
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2. Pojem Sound Effect

Historie zvukových efektů se datuje již k éře němého filmu. Hudebníci

a ruchaři během promítání dotvářeli naživo zvukovou kompozici

promítaného snímku a zvýrazňovali tak dramaturgický účin celého díla.

Zásadní uplatnění našly zvukové efekty ve 30 letech 20 století ve vysílání

americké rozhlasové show. V té měli známí herci předvádět svá krátká

dramatická díla. Tyto hry se stávaly časem více a více komplexní záležitostí,

a přidané „neherecké“ zvuky pomáhaly divákům v orientaci v ději. Jedním z

prvních takových zvukových efektů bylo například otvírání a zavírání dveří,

které usnadňovalo posluchači pochopit, kdy herci ze scény odchází, nebo na

ni naopak přichází. Z počátku tyto zvuky vytvářeli sami herci, ale kvůli

narůstající složitosti her byla vytvořena speciální skupina lidí, která tyto

zvukové efekty vytvářela. Velké výzvy pro „sound effect man“ nastaly se

zvyšující se požadovanou kvalitou a strukturalizací zvukových efektů.

Zvukoví mistři dostávali scénáře několik dnů předem a jejich úkolem bylo

vymyslet způsob nebo navrhnout stroj, který požadovaný zvuk vytvoří.1

Pojem „sound effects“ zahrnuje velmi širokou škálu zvuků, které

slouží k vytvoření nebo doplnění filmové reality. Zpravidla se vztahují k

určitým objektům a jejich pohybům (v obraze, či mimo něj). Zvukové efekty

mají v návaznosti na žánr daného uměleckého díla rozdílnou volnost v míře

použité stylizace.

Uvěřitelnost zvukových efektů je závislá na zkušenostech diváka a na

jeho sluchové paměti. Lidský mozek neustále ukládá zvukové vjemy, které

zachytí sluchové ústrojí. Pokud člověk slyší zvuk poprvé, snaží se jej v první

řadě analyzovat a přiřadit k určitému objektu či situaci. Takto přiřazený

zvuk si mozek při dalším opakování téhož zvuku (nebo zvuku podobného

charakteru) dokáže spojit s dříve přiřazeným objektem.

1[16]
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 Ve filmové tvorbě je možné se setkat jak s vytvářením a přiřazováním

zvuků k reálným zvukovým objektům, tak s vytvářením zvukové složky pro

virtuální objekty, například v žánrech sci-fi - modely, CGI, animace. Ty se

buď odkazují na realistický objekt, nebo na objekt bez předem očekávaného

zvuku. V těchto situacích zásadně ovlivňuje zvuk charakteristiku daného

objektu, neboť se neodkazuje na žádný reálný zvuk a v plném rozsahu

dodává danému objektu fyzikální vlastnosti jako je hmotnost, materiálová

struktura nebo členitost. Při ozvučování virtuálních objektů je stejně jako u

reálných objektů pracováno se sluchovou pamětí diváka. Pomocí užití

známých, nebo podobných atributů, přijímá divák zvuky jako reálné -

například u projíždějícího auta může zvukový mistr využít zvuku zvyšujících

se otáček motoru a při těsném průjezdu použít dopplerův efekt (viz slovník,

1). Tím je divákovi dána informace o tom, že se jedná o druh motorového

vozidla.

V určitých žánrech současné kinematografie je i u realistických

zvukových efektů využíváno prvků sound designu, kde jsou k reálnému

(popř. konvenčnímu) zvuku akce či objektu za pomoci vrstvení přidávány

další zvukové plochy obohacující sluchový vjem. Mnohdy se zvuk naprosto

odpoutá od reálného vyznění a stává se akcentovým prvkem na hranici

hudební kompozice.
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3. Rozdělení zvukových efektů podle míry

stylizace

Zvukové efekty můžeme dělit podle podoby a vztahu k obrazu na

zvuky reálné a na zvuky stylizované. Použité ruchy mohou být

postsynchronní (nahrané v ruchovém studiu, viz kapitola 4.1), asynchronní

(tzv. wildtracky – ruchy nahrané bez obrazu na místě natáčení) nebo

archivní (zvuk je vybraný ze zvukové banky).

3.1. Reálné

Do této skupiny řadíme ruchy, které mají v daném audiovizuálním díle

působit přirozeně. Jedná ze z pravidla o zvuky, které vznikají lidskou

činností nebo přírodními procesy, se kterými přichází člověk denně do

kontaktu. Reálné ruchy se odkazují k určitému reálnému zdroji zvuku.

Mohou být jednoznačné (určitelné bez pomoci zraku), nebo víceznačné

(určitelné jen za pomoci vizuální či jiné další informace).2

V rámci emocionálního působení na diváka jsou reálné ruchy značně

svázány s obrazem a obrazovým střihem. Zvláštní volnost a tudíž i

potenciálně větší emocionální dopad mají ruchy použité mimo obraz.

Pojem „reálný zvukový efekt“ neznamená, že je zvuk použitý ve

formě, v jaké byl zaznamenán. I reálné ruchy je nutné upravovat, nebo do

jisté míry stylizovat. V audiovizuální tvorbě nejde o použití zvuku z

„reálného světa“, ale o použití přesně takového charakteru zvuku, který

zapadá do vyprávěné filmové reality.

2
[1] str. 17
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3.2. Stylizované

Vedle ruchů reálných, které věrně imitují reálné zvuky daných

objektů, používáme zvuky stylizované. Škála stylizace je od nejméně

stylizovaných zvuků, které pouze mírně dotvářejí realitu, až ke zvukům,

které se od reality úplně odpoutávají. Skupiny reálných a stylizovaných

ruchů od sebe nelze ostře oddělit, neboť i reálný zvuk může být v rámci

žánru mírně stylizovaný.

„V podstatě každý element zvukové složky, i ten, který má působit

souladně s realitou světa, se pro svoji konkrétní úlohu v AV díle vždy

určitým způsobem ztvárňuje, a to účelovým výběrem zvuku, jeho

prezentací ve zvolené hlasitosti, výrazu, barvě, prostorovosti...“3

Stylizovaný ruch může sloužit například ke zdůraznění emotivního

momentu, který probíhá v dané scéně. Může také směřovat k zesměšnění

určité situace (můžeme vidět například v komediích, pohádkách, animacích)

nebo k tzv. „opravě přírody“, kdy je dodán zvuk takovému objektu, který

sám o sobě žádný zvuk nevydává (letící kámen, hození šipky). Tato aplikace

se provádí proto, že ve filmové realitě se podobná „němá“ akce jeví jako

nedostatečná a neuspokojující4.

3
[2] str. 18

4
[1] str. 63

12

4. Rozdělení zvukových efektů podle způsobu

tvorby

4.1. Foley sound effects

Foley sound effects – neboli postsynchronní ruchy jsou zvuky,

které vytváří jednotlivec či skupina ruchařů (foley artist), kteří se v České

republice nazývají „brunclíci“.5 K imitaci reálných zvuků používají rekvizity,

které jsou vhodné pro jejich napodobování. To znamená, že mají stejný

akustický charakter. 6 Nahrávání těchto ruchů se provádí ve speciálních


[…]


sem patří kategorie „Background sound effects“, které jsou popsané v

kapitole 4.3.

První zmíněný příklad, tedy zvuky navazující na hereckou akci, mohou

stejně jako „background sound effects“ specifikovat prostor, ve kterém se

scéna odehrává. Představme si například blízký záběr na postavu v tmavém

prostředí, ke které za zvuku otevírání dveří přichází druhá postava. Dveře

jsou v tomto případě mimo obraz a tak je pouze na zvukovém mistrovi, jaký

typ zvuku pro dveře zvolí. Stejně tak může zvukový mistr zacházet

s ozvěnou a přiblížit tak divákovi neznámý prostor a charakter místnosti.

Pokud zvolí dřevený materiál dveří, kde jejich klika vydá krátké slabé

cvaknutí a dozvuk prostoru bude malý, bude mít ruch zcela jinou emoci, než

když divák uslyší cinkání řetězů, železný zvuk zámku a otevření těžkých

kovových dveří s velkým dozvukem.

Dalším příkladem může být polodetail postavy, která má ruce v kapse.

Rozdílný emoční dopad bude mít scéna tehdy, pokud bude tato postava

nehybně stát a divák bude výrazně vnímat zvukovou atmosféru oproti tomu,

když bude postava v kapse nervózně manipulovat s klíči.

Zvuky mimo obraz, pokud mají být rozpoznatelné, musí být

jednoznačné (ruch, který je divák schopen rozpoznat bez pomoci zraku32).

Pokud jsou ruchy dobře rozpoznatelné, pracují mimo obraz s divákovou
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fantazií a životními zkušenostmi. Díky tomu může být emoční zážitek z filmu

daleko větší. Míra emočního dopadu závisí na divákově empatii, zkušenosti

a schopnosti zvuky analyzovat. Obecně lze ale říct, že obrazem na plátně je

možné přenést pouze jen to, co je v něm ukázáno. Ve zvukové kompozici

mimo obraz dokáže lidský mozek imaginovat věci, které by se na filmovém

plátně jen těžko zobrazovaly.

Jako příklad mimoobrazového vystavění děje je přiložena ukázka z

filmu Tísňové volání (2018). V něm se veškerý „akční“ děj odehrává skrze

telefonní sluchátko, které nejen že dává divákovi možnost vytvořit si svůj

vlastní ojedinělý filmový zážitek, ale zároveň drží zvláštní pocit tenze a

empatie s postavami na obou stranách. Tato ukázka je k nalezení na DVD

pod názvem „06_MIMO_OBRAZ_VOLANI“.
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7. Závěr

Zvukové efekty jsou jedním ze zásadních dramaturgických prvků

audiovizuální tvorby. Jejich stylistika se neustále vyvíjí a nároky na jejich

technickou kvalitu rostou. Rozvoj technických zvukových pracovišť a vývoj

softwarů dává tomuto odvětví velký prostor pro rozvoj nových postupů. I z

tohoto důvodu jsem se na tvorbu a použití „sound effects“ zaměřil a chtěl

bych se ji dále více věnovat.

V práci jsem zmapoval základní postupy užívané při tvorbě zvukových

efektů v současné audiovizuální tvorbě. V první části jsem rozdělil „sound

effects“ dle dramaturgického užití, kde jsem výrazně čerpal z knihy

profesora Ivo Bláhy. V druhé části jsem pojmenoval základní skupiny

zvukových efektů podle technologického užití a tvorby. Do této části jsem

zařadil nejen konvenční metody zvukové tvorby v kinematografii, ale zmínil

jsem i postupy, které kinematografie přejímá od herního průmyslu (využití

procedurálního audia). Ve třetí části této bakalářské práce jsem popsal a

prakticky demonstroval postupy, které se používají při tvorbě zvukových

efektů. V poslední, čtvrté části této práce jsem se zaměřil na emocionální

působení zvukových efektů a postupů ovlivňujících prožitek a vnímání

diváka.

Od předem stanovených cílů bakalářské práce jsem se během psaní

zásadně neodchýlil. Při psaní této práce jsem díky čerpání z rozličných

pramenů objevoval informace nejen k tématu zvukových efektů, ale i

k ostatní zvukové tvorbě. Poznávání různých způsobů myšlení jednotlivých

zvukových profesí pro mě bylo velkou inspirací pro příští audiovizuální

tvorbu.
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10. Ukázky

01_FOLEY_CUKR

02_SFX_HUNGER_GAMES

03_SFX_CAPITAN_AMERICA

04_Z1_LAYERING

05_Z2_LAYERING

06_LAYERING_SHERLOCK_HOLMES

07_Z3_LOOPING

08_SYMBOL_BOURNE

09_MIMO_OBRAZ_VOLANI

11. Slovník použitých termínů

1 – Dopplerův jev – popisuje změnu frekvence a vlnové délky přijímaného

signálu oproti vysílanému, která je způsobena nenulovou vzájemnou

rychlostí vysílače a přijímače. Tento jev je známý například při průjezdech

aut.

2 – Raw materials - zvuky, které jsou nahrané dle konkrétních specifikací na

žádost sound designera, speciálně pro potřeby vznikajícího uměleckého díla.

3 – Tranzient – krátce trvající zvukový úsek s výraznou dynamickou změnou.

Mezi tranzientní zvuky řadíme například údery nebo výstřely.

4 – Diegetické – vycházející z prostoru, ve které se scéna odehrává.

Například u diegetické hudby je slyšitelná odezva prostoru a charakteristika

zdroje. Příklad nediegetické hudby je hudba scénická.

5 – Voiceover – jedná se o vnitřní hlas, který může být pronášen například

hlasem osoby, která se nevyskytuje v obraze. Pokud je pronášen osobou,

která se v obraze nachází, je zpravidla odlišený od dialogu svojí

charakteristikou (nekompatibila prostoru, čistota).

6 – Harmonizace – dolazování více zvuků do požadovaných souzvuků.