Posudek vedoucího teoretické bakalářské práce Miroslava Chaloupky s názvem

Sound Effects

Student třetího ročníku KZT FAMU Miroslav Chaloupka chtěl svým tématem
nabídnout studijní materiál ostatním tvůrčím složkám AV díla. Věnuje se pojmu sound
effects od historického přehledu až do současnosti, uvádí široký rozsah užití.

Student se snaží roztřídit zvukové efekty do různých kategorií a k tomu využívá
různých metodik (Bláha vs. Chion), což někdy může vést k mírnému zmatení čtenáře.
Nicméně popisuje různé kategorie a snaží se vysvětlit na příkladech ono zařazení. Je
patrné, že vychází především z amerického vysokorozpočtového zvukového
postprodukčního modelu, který není v našich podmínkách běžný a vždy realizovatelný.

Dále se věnuje různým způsobům práce se zvuky a popisuje základní metody
jejich technického provedení, což méně znalí čtenáři mohou ocenit.

Práce je svým charakterem převážně kompilační, což v případě bakalářského
stupně není na škodu, ukazuje schopnost autora pracovat s různými zdroji literatury.
Odkazuje se na řadu diplomových či bakalářských prací nejen naší katedry i na
zahraniční literaturu a internetové servery.

Miroslav však nevyčerpává všechny možnosti a v kapitolách uvádí neúplné
informace. Některé používané termíny nepopisují skutečnosti přesně – například na
straně 18, poslední odstavec, třetí řádek: statické zvuky.

Je také škoda, že student z nedostatku času nevyužil možnost věnovat se více
kapitole 6 - Emocionálnı ́působenı ́zvukových efektů, která mohla obsahovat větší
množství praktických AV ukázek a předvést velký potenciál práce se zvukovými efekty.

Práce je napsána trochu těžkopádně, často přerušována doslovnými citacemi
z jiných zdrojů, které se daly lépe zapasovat do textu v podobě vlastních formulací.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C.
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Petr Neubauer